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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na popis příjmu internetu na palubu letadla.

Cílem je porovnat možnosti, jak signál do letadla dostat, z finančního hlediska.

V práci je popsán legislativní systém týkající se telekomunikací, obecný popis

telekomunikací, popis internetu a satelitní komunikace a GSM sítí. Práce je

především zaměřena na porovnání cen za typy přenosů a vyhodnocení, který

typ přenosu je nejvýhodnější, z hlediska snižování nákladů v letecké dopravě.

Část práce je věnovaná i aktuální situaci u leteckých dopravců a jejich nabídky

Wi-Fi připojení na palubách jejich letadel.

Klíčová slova

Telekomunikace, Internet, GSM sítě, Satelitní telekomunikace, Wi-Fi

u leteckých dopravců

Abstract

Master thesis is focused on description of internet connection on board of

aircraft. The main purpose of the thesis is to estimate how to connect flying

aircraft to internet and estimate the cost of this connection. The thesis describes

the law of telecommunications, and the types of telecommunications. Mainly is

focused on GSM networks and satellite communication and its cost estimation

and after on cost benefit analysis for using of one connection or the other. Part

of the thesis describes actual market prices of Wi-Fi connection on board by

classic Airlines.

Key Words

Telecommunications, Internet, GSM networks, Satellite telecommunications,

Wi-Fi by classic Airlines
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1. Úvod
Příjem internetu na palubu letadla je dnes velmi diskutované téma. V dnešní moderní

době, kdy každý vlastní chytrý mobilní telefon, přenosný počítač nebo tablet,

je již normální, vyžadovat připojení k internetu kdykoliv a kdekoliv. To znamená

i ve všech dopravních prostředcích, letadla nevyjímaje. Připojit se na Wi-Fi právě

během cestování, aby se cestující nějakým způsobem zabavil a cesta mu nepřipadala

tak náročná nebo nudná, je člověkem vyžadováno. Ať už je cestujícím člověk, který

cestuje za prací a cestu, která trvá několik hodin, by chtěl využít právě k pracovním

povinnostem, anebo rodina s dětmi cestující na dovolenou, kdy je potřeba zabavit malé

děti alespoň nějakou hrou, aby nezpůsobovaly nepříjemnosti na palubě a nebyly zátěží

pro ostatní cestující. Pro tyto a podobné situace, se nabízí možnost využití internetu.

V této práci bych se chtěla zabývat možnostmi, jak dostat internet na palubu letadla

a posoudit tyto způsoby z finančního hlediska. Hlavním úkolem je zjistit možnosti, jak

se ve vzduchu připojit k internetu, a také jak funguje celkový ekonomický model a kolik

jeho stupňů je třeba projít, aby se internet dostal až ke koncovému odběrateli

(cestujícímu) za minimální částku nebo i zdarma. Je tohoto vůbec možné docílit?

V první kapitole popisuji minimum z legislativních a právních zákonů, které se týkají

mého tématu a telekomunikací obecně. Zmiňuji některé Evropské zákony a především

část znění zákona ČR o elektronických komunikacích. V této legislativě je celkově

popsáno řízení telekomunikací a všech úkonů s nimi spojenými. Druhou kapitolu věnuji

podrobnějšímu popisu telekomunikací jako takových, zmiňuji typy vedení a rozebírám

z obecného hlediska co je to internet. Třetí kapitola se zabývá detailnějším popisem

satelitní telekomunikace. Využívání satelitů je v moderní době a do budoucna hlavní

směr rozvoje telekomunikací. Díky své vysoké spolehlivosti se satelitní přenos bude

využívat mnohem více, i přes to, že je to momentálně ten nejdražší způsob přenosu.

Čtvrtá kapitola obsahuje popis GSM sítí. Rozvoj GSM sítí se ukazuje jako další dobrý

způsob, jak přijímat internetový signál do letadla.

Hlavním úkolem této práce je porovnat tyto dva typy příjmu signálu. Pátá kapitola

se věnuje samotné Cost-Benefit analýze. Cost-Benefit znamená ve volném překladu

finanční porovnání výhodnějšího produktu, vzhledem k jeho využití a přínosu

pro investora. Pomocí analýzy porovnávám výše zmíněné typy přenosu. Poslední

kapitola je věnována aktuální situaci dostupnosti Wi-Fi u jednotlivých leteckých

dopravců. Vzhledem k tomu, že ceny za letenky stále klesají, a letečtí dopravci se

snaží své náklady snížit na minimum, předpokládám dostupnost Wi-Fi připojení pouze
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u klasických leteckých dopravců a nezahrnuji žádné nízkonákladové společnosti.

Uvedeny jsou aktuální ceny (rok 2016) za připojení k internetu, které prezentují na

svých oficiálních webových stránkách, nebo stránkách dané telekomunikační

společnosti, se kterou mají sjednané služby.

- 10 -

2. Legislativní základ
Legislativa jako pojem, se používá ve třech různých významech. Je to proces přijímání

právního předpisu ministerstvem, vládních nařízení a zákonů vládou, a zákonů

parlamentem, případně je zahrnuto veto hlavy státu. Druhým významem je legislativa

chápána jako právní řád neboli právní předpisy a třetím významem je zákonodárná

moc, tzn. státní orgány s danou pravomocí vydávat zákony, parlament.

Legislativní proces (též zákonodárný proces) je proces přípravy, tvorby, projednávání

a schvalování legislativy ze strany vlády, Parlamentu a prezidenta republiky, který

končí jejím vyhlášením zpravidla ve Sbírce zákonů (LURIDICTUM‚ 2014).

Pro účely této práce se budu zabývat druhým významem pojmu legislativa

a tím právními řády neboli předpisy, které platí pro telekomunikace. Předpisy

pro telekomunikace jsou vytvářeny Evropskou Unií a schvalovány a přijímány Českým

Telekomunikačním Úřadem. Český telekomunikační úřad je ústřední správní úřad

pro výkon státní správy včetně regulace v oblasti elektronických komunikací

a poštovních služeb. Při výkonu své působnosti se Úřad řídí právními předpisy, obecně

závaznými právními akty orgánů Evropských společenství, mezinárodními smlouvami,

kterými je Česká republika vázána a které byly vyhlášeny ve Sbírce zákonů nebo

ve Sbírce mezinárodních smluv, tímto statutem, usneseními vlády a opatřeními obecné

povahy, která v mezích zákona sám vydává. Při výkonu své působnosti Úřad vychází

rovněž z příslušných rozhodnutí, doporučení, pokynů a stanovisek vydaných orgány

Evropských společenství (ÚŘAD‚ 2016).

Působnost ú řadu:

1. Úřad vykonává státní správu v oblasti elektronických komunikací a poštovních

služeb, včetně regulace trhu a stanovování podmínek pro podnikání za účelem

nahrazení chybějících účinků hospodářské soutěže a pro ochranu uživatelů

a dalších účastníků trhu do doby dosažení plně konkurenčního prostředí. Úřad

rovněž zajišťuje ochranu některých služeb v oblasti rozhlasového a televizního

vysílání a služeb informační společnosti.

2. Při výkonu své rozhodovací činnosti Úřad prosazuje technický a ekonomický

pokrok a dbá o zajištění technické spolupráce mezi podnikateli zajišťujícími sítě

elektronických komunikací a podnikateli poskytujícími služby elektronických

komunikací za účelem zachování bezpečnosti a integrity sítí a služeb

elektronických komunikací a kvality poskytovaných služeb elektronických

komunikací.
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3. Úřad vykonává i další činnosti a plní úkoly, pokud to vyplývá z jiných právních

předpisů (ÚŘAD‚ 2016).

Právní předpisy o telekomunikacích v ČR dělíme na:

Právní p ředpisy EU , kterých je 145 a dělí se na Nařízení EU, Rozhodnutí EU,

Směrnice EU a Doporučení EU. Všechna vyjmenovaná nařízení, rozhodnutí, směrnice

a doporučení jsou v tabulce v příloze č.1.

Zákon o elektronických komunikacích: Zákon 127/2005 Sb., o elektronických

komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických

komunikacích), ve znění zákona č. 290/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona

č. 186/2006 Sb., zákona č. 235/2006 Sb., zákona č. 310/2006 Sb., zákona

č. 110/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 304/2007 Sb., zákona

č. 124/2008 Sb., zákona č. 177/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona

č. 247/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona

č. 281/2009 Sb., zákona č. 153/2010 Sb., (úplné znění vyhlášeno


[…]

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8. Závěr
V této diplomové práci jsem si určila za cíl vyhodnocení, z hlediska financí, jakým

způsobem je možné zavádět internet na palubu letadel a nastínit, jak různé způsoby

mohou ovlivnit letecké dopravce, telekomunikační společnosti a také koncového

odběratele, tedy cestujícího. Cílem bylo zjistit co možná nejpřesnější odhady cen za tři

různé typy přenosu internetu na palubu letadla, porovnat je a následně vyhodnotit

z pohledu zavedeného ekonomického systému, který způsob je v dané situaci a dnešní

době z hlediska nákladů nejvýhodnější.

V práci jsem popsala základní princip telekomunikace a telekomunikační prostředky.

Větší část jsem věnovala satelitní telekomunikaci, která je v leteckém průmyslu klíčová,

co se rozvoje letecké dopravy týče. V satelitech a jejich spolehlivosti je budoucnost

veškeré telekomunikace a letecká doprava vyžaduje v rámci bezpečnosti tu nejvyšší

spolehlivost veškerých svých systémů, i když se jedná „jen“ o systém pro zabavení

cestujících. Na kapitolu o satelitní telekomunikaci jsem navázala popisem GSM sítí

a jejich možnému využití pro přenos internetu na palubu letadla. Nakonec jsem u obou

typů telekomunikací vyhledala co možná nejpřesnější ceny za infrastrukturu a za

provoz daného způsobu telekomunikace.

Porovnávala jsem tři rozdílné možnosti přenosu internetu na palubu letadla. První

možností je vystavení nové pozemní sítě antén BTS, na území regionu střední Evropy

a přenos internetu na palubu letadla tímto způsobem. Ukázalo se, že technicky

by nebyl problém s implementací takovéto sítě a že zkopírovat tento způsob

od Americké telekomunikační společnosti Gogo by mohlo být výhodným řešením. Ceny

by se však za celou síť pohybovaly v rámci stovek milionů amerických dolarů

a zároveň by byla další obtížnou překážkou legislativa, kdy na tak velkém území, by

bylo třeba sjednotit tarify a zajistit spolupráci různých telekomunikačních společností,

aby se ceny za připojení dostaly na únosnou míru. Byl by to tedy dlouhý proces,

především z manažerského a ekonomického hlediska daných společností.

Dalším řešením, kterým je možné zajistit příjem internetu na palubu letadla, je příjem

signálu ze satelitů. Tento typ přenosu má z ekonomického hlediska dvě možnosti.

První možnost - letecká společnost si kupuje frekvenční pásmo od již existujících

a fungujících specializovaných společností, které vlastní a provozují satelitní

infrastrukturu. Druhá možnost - letecká společnost si nechá vyrobit, naprogramovat

a vynést do vesmíru vlastní satelit, který použije jako zdroj signálu. Již na první pohled

je jasné, která možnost je ekonomičtější a vychází levněji. V práci jsou, porovnány

uvedené možnosti a vyhodnocení ekonomického dopadu na letecké společnosti.

- 63 -

Jako nejlevnější způsob dodávky internetu na palubu letadla vychází nákup

frekvenčního pásma od již zavedených specializovaných společností vlastnících

infrastrukturu. Cena se pohybuje v řádu desítek až stovek tisíc amerických dolarů, což

je v měsíčním rozpočtu leteckého dopravce relativně přijatelná položka za standardní

službu. Cena za celou novou satelitní infrastrukturu je řádově stejná jako vybudování

nové sítě pozemních antén a pohybuje se v řádech stovek miliónů amerických dolarů

Z hlediska leteckých dopravců je toto jediná realistická možnost jak dostat internet

na palubu svých letadel.

Celý systém komunikací je dnes nastaven tak, že na vrcholu jsou velké společnosti,

které vlastní telekomunikační infrastrukturu, jako je například Inmarsat a pod nimi je

spousta dalších telekomunikačních společností, které si infrastrukturu pronajímají

a dále pak poskytují své služby koncovému zákazníkovi, kterým v tomto případě je

letecká společnost a její cestující.

Z pohledu pozemní nebo satelitní telekomunikace jsou rozhodujícími hráči majitelé

infrastruktury, firmy jako již výše zmíněný Inmarsat, Eutelsat nebo Iridium a další, na

nich jsou závislé společnosti, které si pronajímají satelity a pásma pro své služby,

například OnAir nebo Row44 a od nich dále nakupují společnosti, jako Panasonic

Avionics a podobné, které už jsou klíčovými dodavateli pro letecké společnosti, a které

jim poskytují připojení na paluby jejich letadel. V této hierarchii má nejhorší postavení

letecká společnost, jako koncový odběratel telekomunikačních služeb. Snahou

leteckých společností by mělo být, poskytovat cestujícím na palubách svých letadel

internet co nejlevněji, nejlépe i zdarma. Každá letecká společnost řeší financování

svým způsobem a neexistuje zde jednotná politika. Jedině konkurenční boj

o zákazníka a jeho požadavek na internetové připojení, povede v budoucnu

ke zlevňování a snad i poskytnutí internetového připojení zdarma. Snížení ceny

za telekomunikační služby lze teoreticky dosáhnout několika způsoby. Z ekonomického

hlediska je to zvýšením poptávky a zvýšením konkurence v daném oboru a tím většími

zisky z prodeje, jako u každého jiného zboží, nebo technologickým pokrokem, kdy

technologie budou dostupnější a tím také levnější.

Na otázku, zda je možné mít na palubě Wi-Fi připojení k internetu zdarma, nelze dát

jednoznačnou odpověď. Někteří dopravci považují tuto službu jako výhodný

marketingový nástroj oproti své konkurenci, jiní mohou tuto službu poskytovat jako

nadstandard. Vše závisí na jejich obchodní politice. Požadavky cestujících do

budoucna k danému cíli povedou, ale tento horizont může, ale i nemusí, být velice

dlouhý.
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