## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Přenos internetu na palubu letadla**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Eva Nechod'omová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Doc. Jakub Hospodka Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Práce popisuje málo známou problematiku přenosu internetu na palubu letadla, tedy nekritickou infrastrukturu která není řešena žádným leteckým předpisem. Oceňuji, že autorka musela získat informace o několika velmi rozdílných systémech a pochopit velmi rozdílnou problematiku telekomunikací, kosmických technologií a datové komunikace. Vzhledem k nevhodnému rozvržení práce na DP autorce nezbylo na některé části dostatek času. Naopak velmi pozitivně hodnotím především kapitolu 6.3 kde autorka velmi dobře pospisuje náklady na vlastní satelit. Práce splnila zadání a může sloužit jako podklad pro leteckou společnost která by uvažovala o zavedení internetu na palubu.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce..... B (velmi dobře)**

Doc. Jakub Hospodka Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne .....